7T

C=RU, O=I'BOY COLU No.30r.0.

Cbi3paHb, CN=TtokoBa J1to6oBb

MBaHoOBHa,

E=school30_szr@samara.edu.ru

00a09832c94a2f 8abf
2025-09-01 22:26:59

«YTBepxKIAI0»

MupexTop 'BOY COLI Ne30

r.0.CoI3panb

JIL.A.TiokoBa

« 29 » asrycra 2025r.

Ilian meponpusituit
1o ofecrneYeHN0 COXPAHHOCTH Y4eOHOro oHaa OudIN0TeKn
I'BOY COI Ne 30 na 2025-2026 y4eoHblii roa

Ne Meponpusitue Cpoxu OTBeTCTBEeHHBIN
Cocrapnenue rpadukoB U pazpaboTka .
1. pad pasp Anpenb - Maii bubnuotekapn
TEXHOJIOTHH BBIAYH U CJIaYN YICOHMKOB
Odopmiienre UHPOPMAITMOHHOTO CTEH A 3aM. THPEKTODA
2. | I7s ydanuxcsl ¥ X pOJUTENeH 0 mopsKe Mait 'HO BIzBP P
BbIJIaUX y4eOHOM JIUTEpaTyphl
Bo3Bpar y4eOHUKOB B IIKOJIBHYIO
. Kinaccupie
3. | OuOIMOTEeKy M0 OKOHYaHUM Y4€OHOTO rojia Maii - UroHb
PYKOBOJIUTEITH
COTJIaCHO rpaduKy cauu
Brimaya y4eOHMKOB ydanuMcst ITKOJTBI
(YueOHUMKH MOTyYaroT KJIACCHbBIE
4. | pyKOBOJUTENH C IPEACTABUTEIISIMU Hronb, ABrycr bubmuorekapn
POIUTEITHECKIUX KOMUTETOB)
CorjacHo rpauky BblAauu
[TocTanoBka Ha OMOIMOTEYHBIN yUET BHOBD ITo mepe
S. bubnmuoTekapn
MOCTYIUBIINUX YYeOHUKOB MOCTYTIJICHUS
[ToaroToBka cripaBok 1Mo 00eCreYeHHOCTH
YeOHUKAMU U y4eOHBIMH MTOCOOUSIMU
6. |7 Y CeHnts0pb bubnmuoTekapn
y4aluxcsl Ha Ha4ajio y4eOHOro roja.
Cnaya O o 6ubnanoreynomy Gouy
7 NuBenTapuzalus mkojgbHOro ¢poHaa Hosi605 ['maBHBIN
" | yueOHHMKOB COTJIACHO TIJIaHy PabOTHI p Oyxraiarep
O3HAKOMJICHHE YUUTENICH IITKOJIBI C
8. | denepanbHBIM TIEpeuyHEM yUeOHUKOB. Jlexabpp — SIluBapp | bubmuorekappb
[ToaroroBka k 3aka3y y4eOHUKOB
3aM. AupeKTopa
9. | 3aka3 yueOHHUKOB COTJIACHO TpauKy SAuBaps — OeBpaiib no YBP
bubnuorekapn
10. | Odbopmaenue oo6mMeHHOTO hoHIA AuBapp — @eppasib |  bubnunorekapn




11.
111

11.2

11.3
11.4

115
11.6
11.7

11.8

11.9

Oobecneuenne coxpannocTu gponaa:

- mpoBezieHue Oecell 0 MpaBuiIax
M0JIb30BaHUU YUYEOHUKAMH;

- MPOBEJICHHUE PEUJIOB M0 COXPAHHOCTH
y4eOHUKOB (C aIMUHUCTpAIUEH IIIKOJIbI,
IIPEACTABUTEISIMU POIUTEIIBCKOTO
KOMUTETA);

- OpraHu3aiusi peMOHTa y4eOHUKOB

- IPOBEICHUE UHCTPYKTAXKa Ha
POIUTENBCKUX COOpaHMSIX IO MpaBUIaM
HCIIOJIb30BaHUS IIKOJIbHBIX YYEOHUKOB;

- B3aMMOJIEVICTBUE € 3amaupekTopa no YBP
1o GOPMUPOBAHUIO CBOEBPEMEHHOT'O 3aKa3a
Ha y4yeOHYI0 JIUTEpaTypy;

- OpraHu3alus pa3MeIlleHus, PACCTAHOBKYU U
XpaHEeHHs YYEOHUKOB B OT/ICIbBHOM
IIOMELIEHNUN B COOTBETCTBUH C
UHCTPYKLUEH;

- CBOEBPEMEHHAsI BbIJIaya U NMPUEM yueOHON
JUTEPaTYPHI,

- U3y4YeHue cocTaBa (POHA U aHAJTIU3 €r0
HCIIOJIb30BaHU;

- CBOEBPEMEHHOE CIIMCAHUE YCTAPEBIIECH U
BETXOM y4eOHOM JIUTEepaTyphl MO
YCTAHOBOYHBIM HOpPMaM U ITPaBHJIAM.

B teuenuu roga

B Teuenuu rona

bubmmorekapnb

bubnuotekapn

12,

[IpoBenenue peiia mo 06ecneyeHUIO
COXPaHHOCTH y4eOHUKOB. [IpoBepka
HAJIN4YUs YYCOHHKOB

B Teuenue rona

Knaccasie
PYKOBOJIUTETTH
bubnuoTekapnb

13.

KoHnTposb cocTosiHusl y4eOHMKOB B KJ1acce.
Bocnurtanue 6epekHOTO OTHOIICHUS K
KHUTE

B teuenue romga

Kitaccueie
PYKOBOJIUTETHN
bubnuoTekapb

14,

KoHTpoJib cocTosIHUS YUEOHMKOB BO BpeEMs
ypoka

B teuenune rona

KaccHbie
PYKOBOJUTEIN

15.
15.1

15.2
15.3

15.4

155

BocnurartesibHble MEPONIPUATHS:

- akumnu — «KHmwkkuHa 0oabpHANay, «Kaura
JOJITOKUTENDY, « KHUTE — NONTYIO )KU3HbY,
«Co31all CBOIO KHHUTY Cam»;

- UHJIMBHUTyaJIbHAs pa0oTa MpH 3aMKuCH
YUTATEIICH;

- MPOEKT — «YTOOBI KHUTHU JOJIBIIIE KN,
- KHDKHBIE BBICTaBKU — «COXpaHu KHUTY
st gpyra: 10 coBeTOB Kak COXpaHUTh
KHUTY», « KHUTa IPOCUT 3aIUTY»;

- KOHKYPCBI pUCYHKOB — «Eciu kHura
nonaia B 0exy», «Knura TBoi apyr —

B teuenune rona

Kitaccueie
PYKOBOJIUTEIN
bubnuotekapnb




15.6

15.7

15.8

15.9

oeperu eé»;

- KOHKYPC TIOCJIOBHII, 3arajlok 0 0epeKkHOM
oOpallleHUH C KHUTOM;

- KOHKYPC OTKPBITOK — «S KHUTA, 5
TOBapuIll TBOM! Byib MIKOJBHUK OEPEKHBIM
CO MHOI»;

- KJIaCCHBIE Yachl, POJAUTENIBCKUE COOpaHus
— «Kak coxpaHuTh KHUTY», «TOOBI KHUTH
JOJbIIE KUIN», «KHUTH — TBOU IPY3bs»,
«lTocBsimenne B unrarenn», «llyremecrsue
B CTpaHy KHUT», «IIpaBuiia oOpaiieHus ¢
KHUTOI»;

- “HGOPMAITMOHHO-Pa3BIIeKATEIbLHbIC
MaTepUaNIbl — CTCH/IbI, TAMSITKH,
WHJIMBU/TyaJbHbIC KHW)KHBIE 3aKJIAJIKH;

B teuenune ronga

Knacchbie
PYKOBOJIUTEITH
bubnmuoTekapn

bubmmorekapn

Tpssmmua M.B.




		2025-09-01T22:26:59+0400
	00ad9832c94a2f8abf
	Тюкова Любовь Ивановна




