«Утверждаю» Директор ГБОУ СОШ №30 г.о.Сызрань

Л.И.Тюкова « 29 » августа 2025г.

План мероприятий по обеспечению сохранности учебного фонда библиотеки ГБОУ СОШ № 30 на 2025-2026 учебный год

№	Мероприятие	Сроки	Ответственный
1.	Составление графиков и разработка технологии выдачи и сдачи учебников	Апрель - Май	Библиотекарь
2.	Оформление информационного стенда для учащихся и их родителей о порядке выдачи учебной литературы	Май	Зам. директора по УВР
3.	Возврат учебников в школьную библиотеку по окончании учебного года согласно графику сдачи	Май - Июнь	Классные руководители
4.	Выдача учебников учащимся школы (учебники получают классные руководители с представителями родительских комитетов) согласно графику выдачи	Июнь, Август	Библиотекарь
5.	Постановка на библиотечный учет вновь поступивших учебников	По мере поступления	Библиотекарь
6.	Подготовка справок по обеспеченности учебниками и учебными пособиями учащихся на начало учебного года. Сдача ОШ по библиотечному фонду	Сентябрь	Библиотекарь
7.	Инвентаризация школьного фонда учебников согласно плану работы	Ноябрь	Главный бухгалтер
8.	Ознакомление учителей школы с федеральным перечнем учебников. Подготовка к заказу учебников	Декабрь – Январь	Библиотекарь
9.	Заказ учебников согласно графику	Январь – Февраль	Зам. директора по УВР Библиотекарь
10.	Оформление обменного фонда	Январь – Февраль	Библиотекарь

11.	Обасначания саупаннасти фанта:		
11.1	Обеспечение сохранности фонда: - проведение бесед о правилах		
11.1	_		
11.2	пользовании учебниками;		
11.2	- проведение рейдов по сохранности		
	учебников (с администрацией школы,		
	представителями родительского		
	комитета);		
11.3	- организация ремонта учебников	В течении года	Библиотекарь
11.4	- проведение инструктажа на	В то топпи годи	Brievinie i encaps
	родительских собраниях по правилам		
	использования школьных учебников;		
11.5	- взаимодействие с замдиректора по УВР		
	по формированию своевременного заказа		
	на учебную литературу;		
11.6	- организация размещения, расстановки и		
	хранения учебников в отдельном		
	помещении в соответствии с		
	инструкцией;		
11.7	- своевременная выдача и приём учебной	D жамауууу па жа	Гууб туустаусаг
	литературы;	В течении года	Библиотекарь
11.8	- изучение состава фонда и анализ его		
	использования;		
11.9	- своевременное списание устаревшей и		
	ветхой учебной литературы по		
	установочным нормам и правилам.		
	Проведение рейда по обеспечению		Классные
12.	сохранности учебников. Проверка	В течение года	руководители
	наличия учебников		Библиотекарь
	Контроль состояния учебников в классе.		Классные
13.	Воспитание бережного отношения к	В течение года	руководители
	книге	, ,	Библиотекарь
1.4	Контроль состояния учебников во время	D	Классные
14.	урока	В течение года	руководители
15.	Воспитательные мероприятия:		
15.1	- акции – «Книжкина больница», «Книга		
	долгожитель», «Книге – долгую жизнь»,		
	«Создай свою книгу сам»;		
15.2	- индивидуальная работа при записи		
	читателей;		Классные
15.3	- проект – «Чтобы книги дольше жили»;	В течение года	руководители
15.4	- книжные выставки – «Сохрани книгу	D	Библиотекарь
	для друга: 10 советов как сохранить		
	книгу», «Книга просит защиту»;		
15.5	- конкурсы рисунков – «Если книга		
	попала в беду», «Книга твой друг –		
L	понала в осдум, «кинта твои друг		

	береги её»;		
15.6	- конкурс пословиц, загадок о бережном		
	обращении с книгой;		
15.7	- конкурс открыток – «Я книга, я		
	товарищ твой! Будь школьник бережным		
	со мной»;		
15.8	- классные часы, родительские собрания		
	– «Как сохранить книгу», «Чтобы книги		Классные
	дольше жили», «Книги – твои друзья»,	В течение года	руководители
	«Посвящение в читатели», «Путешествие		Библиотекарь
	в страну книг», «Правила обращения с		
	книгой»;		
15.9	- информационно-развлекательные		
	материалы – стенды, памятки,		
	индивидуальные книжные закладки;		

Библиотекарь	Тряшина М.В